
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-

2020 “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”. 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2021 - 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 - 
Azione 10.2.2. – Sotto azione 10.2.2A Competenze di base. Codice identificativo 
progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-55 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per la selezione di Personale interno 

all’Istituzione scolastica per il conferimento dell’ incarico di Tutor ed 

Esperto -  
 

CUP J19J21004660006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/1/1923 concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo pagamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante 

“Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici 

che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure in economia; 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

  VISTO il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 33 del 21.01.2021 e successive mm. e ii.; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27.04.2021 – realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 

(apprendimento e socialità); 

VISTA la candidatura n. 1052889-009707 del 27.04.2021, con la quale l’I.C. 

Statale C.T. Bellini ha chiesto il finanziamento del progetto 10.1.1 sostegno 

agli studenti caratterizzati da particolari fragilità - 10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico degli studenti denominato Insieme al Bellini nonché per 

il progetto 10.2.2 integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base - 10.2.2A competenze di base denominato Le parole per dirlo; 

VISTA la nota del MIUR – Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di 

Formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Ufficio IV Autorità di gestione n. 

17355 dell’1.06.2021 nella quale sono contenute le graduatorie definitive 

dei progetti autorizzati in relazione alle candidature proposte dagli Istituti 

scolastici a seguito dell’avviso pubblico prot. 9707 del 27.04.2021; 

VISTA la nota del MIUR – Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di 

Formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Ufficio IV Autorità di gestione n. 

17518 del 4.06.2021 nella quale sono contenuti i progetti presentati dalle 

Istituzioni scolastiche della Regione Piemonte che sono stati autorizzati in 

relazione alle candidature proposte dagli Istituti scolastici a seguito 

dell’avviso pubblico prot. 9707 del 27.04.2021; 

VISTA la lettera autorizzativa prot. 17664 del 7.06.2021 del MIUR Dipartimento 

per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione - Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 

- Ufficio IV Autorità di gestione, con cui è stata comunicata l’autorizzazione 

dell’IC Statale C.T. Bellini al finanziamento per la somma complessiva di € 

14.725,50 per il progetto 10.1.1A - FSEPON – PI – 2021-44 denominato 

Insieme al Bellini nonché per la somma complessiva di € 76.315,28 per il 

progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato Le parole per dirlo; 

DATO ATTO che per il progetto 10.1.1A - FSEPON – PI – 2021-44 denominato 

Insieme al Bellini è stato acquisito il CUP J19J21004660006 e che per il 

progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato Le parole per dirlo è 

stato acquisito il CUP J19J21004670006; 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

VISTO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e 

selezionare personale tutor ed esperto, eventualmente in assenza di figure 

idonee interne anche esterne all’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che il Progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato Le 

Parole per dirlo prevede di impiegare n.1 esperto e come n.1 tutor nel 

modulo “Basket In”, per un monte ore complessivo di 60, nella 

realizzazione delle seguenti attività: svolgimento di pratiche motorie e 

sportive finalizzate al miglioramento del livello di socializzazione, alla 

riduzione dello stress e dell’ansia attraverso il movimento corporeo, nonché 

a favorire la percezione dell’altro, per un monte ore preventivato di 30 

ciascuno; 

CONSIDERATO che il Progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato Le 

Parole per dirlo prevede di impiegare n.1 esperto e n.1 tutor nel modulo 

“Basket In 2” da svolgersi presso il plesso Rigutini, per un monte ore 

complessivo di 60, nella realizzazione delle seguenti attività: svolgimento di 

pratiche motorie e sportive finalizzate al miglioramento del livello di 

socializzazione, alla riduzione dello stress e dell’ansia attraverso il 

movimento corporeo, nonché a favorire la percezione dell’altro, per un 

monte ore preventivato di 30 ciascuno; 

CONSIDERATO che il Progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato Le 

Parole per dirlo prevede di impiegare n.1 esperto nel modulo “Un mondo 

di parole 2”, per un monte ore complessivo pari a 30 ore, per la 

realizzazione delle seguenti attività: l’adozione di un modello esplicativo 

della struttura e del funzionamento del sistema della lingua come quello 

della “grammatica valenziale” e lo svolgimento di giochi linguistici, che 

possono rendere l’apprendimento dinamico e stimolante. 

 

DETERMINA 

 

▪ Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per il 

conferimento di incarichi di collaborazione (tutor ed esperti) senza vincoli di 

subordinazione attraverso il reperimento di curricula del personale interno 

alla scuola per i moduli sopra citati che si richiamano integralmente. 

▪ Di corrispondere per l’incarico di esperto un importo di € 70,00/h mentre per 

l’incarico di tutor un importo pari ad € 30,00/h; gli importi citati si 

intendono omnicomprensivi di oneri a carico lavoratore e Stato, da 

corrispondere per le ore di servizio effettivamente documentate e svolte entro 

il limite massimo preventivato per ciascun incarico. 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

▪ Il criterio di scelta dei contraenti è quello della professionalità valutata 

secondo la griglia allegata all’avviso di selezione pubblicato nel sito web 

dell’Istituto. 

▪ Di assumere un impegno di spesa pari ad € 8.100,00 da imputare alla voce 

P02.9 Progetti in Ambito Umanistico e sociale – Progetti di Apprendimento e 

Socialità – Avviso n. 9707/2021 – progetto n.10.2.2A-FSEPON-PI-2021-55 Le 

parole per dirlo. 

▪ Il Responsabile Unico del procedimento e il Dirigente scolastico. 

Dott.ssa Maria Caterina Barberis 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Art.3, c.2 D.lgs. 39/63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

